

Заключение об оценке регулирующего воздействия

от «26» марта 2024 г.

Заключение подготовлено Министерством экономического развития Смоленской области (далее – Министерство) по результатам проведения углубленной оценки регулирующего воздействия в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

<p>1. Сведения о проекте областного нормативного правового акта с указанием степени регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая), а также информации о наличии или отсутствии в проекте областного нормативного акта обязательных требований с указанием его срока вступления в силу и срока действия</p>
--

Проект постановления Правительства Смоленской области «О внесении изменений в постановление Администрации Смоленской области от 22.11.2018 № 770» (далее – проект постановления).

Проектом постановления вносятся изменения в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов в Смоленской области» юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) на возмещение затрат, связанных с организацией раздельного накопления твердых коммунальных отходов, утвержденный постановлением Администрации Смоленской области от 22.11.2018 № 770 (далее соответственно – Порядок, субсидия).

Проект постановления разработан в соответствии с требованиями, определенными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» (далее – Общие требования).

Проектом постановления уточняются:

- условия предоставления субсидии;
- размер предоставляемой субсидии;
- наименование результата предоставления субсидии;
- порядок возврата субсидии в случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении, а также в случае недостижения значений результата предоставления субсидии;

- форма заявления о предоставлении субсидии;
- форма справки-расчета на предоставление субсидии.

Степень регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая).

Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия: проект постановления содержит положения устанавливающие новые обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие ответственность за нарушение областных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности.

Проект постановления не содержит обязательных требований, связанных с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценок и экспертиз.

2. Исполнительный орган Смоленской области, являющийся разработчиком проекта областного нормативного правового акта

Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области.

3. Информация о выявленных положениях проекта областного нормативного правового акта, которые необоснованно затрудняют осуществление предпринимательской и иной экономической деятельности, или об отсутствии таких положений с обоснованием сделанных выводов

Проект постановления содержит положения, которые вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствуют их введению, а также способствуют возникновению их необоснованных расходов и расходов областного бюджета.

Обоснование сделанных выводов.

1) В соответствии с подпунктом «д» пункта 2 Общих требований в правовом акте указывается один из следующих способов предоставления субсидии: финансовое обеспечение затрат, возмещение недополученных доходов и (или) возмещение затрат.

В целях исключения положений, способствующих возникновению необоснованных расходов средств областного бюджета, Министерство считает необходимым дополнить Порядок положением о способе предоставления субсидии в соответствии с подпунктом «д» пункта 2 Общих требований.

2) В соответствии с пунктом 8 Порядка *Министерство размещает объявление о проведении отбора на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».* Указанное объявление включает в себя информацию о сроках и месте проведения отбора, перечне документов, представляемых претендентами, сроках начала и окончания их приема, проект

соглашения о предоставлении субсидии (с учетом типовой формы, установленной правовым актом Министерства финансов Смоленской области), условия предоставления субсидии.

Также в соответствии с пунктом 15 Порядка *типовая форма соглашения утверждается правовым актом Министерства финансов Смоленской области.*

При этом типовую форму соглашения о предоставлении субсидии разрабатывает Министерство финансов Смоленской области, на основании которой Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области должно утвердить своим правовым актом форму соглашения о предоставлении субсидии на возмещение затрат, связанных с организацией раздельного накопления твердых коммунальных отходов, и разместить ее в открытом доступе в сети «Интернет» на своем официальном сайте.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных обязанностей, запретов и ограничений для получателей субсидии, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов средств областного бюджета, Министерство считает необходимым указать в Порядке, что Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области утверждает своим правовым актом форму соглашения о предоставлении субсидии на возмещение затрат, связанных с организацией раздельного накопления твердых коммунальных отходов, на основании типовой формы, разработанной Министерством финансов Смоленской области. Также необходимо предусмотреть положение о размещении данной формы соглашения в открытом доступе в сети «Интернет» с указанием сроков размещения.

3) Согласно изменениям, вносимым в пункт 9 Порядка, одним из условий предоставления субсидий является ненахождение претендента в перечне организаций, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму.

При этом в соответствии с абзацем третьим подпункта «а» пункта 3 Общих требований: получатель субсидии (участник отбора) не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму.

В целях недопущения необоснованных расходов средств областного бюджета Министерство считает необходимым привести абзац седьмой пункта 9 Порядка в соответствие с абзацем третьим подпункта «а» пункта 3 Общих требований.

4) В соответствии с пунктом 13 Порядка *Министерство рассматривает указанные в пунктах 10, 11 настоящего Порядка документы на предмет отсутствия оснований для отказа в предоставлении субсидий, указанных в пункте 14 настоящего Порядка, и в течение 5 рабочих дней со дня окончания срока приема документов принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении субсидий.*

При этом не указано, каким документом оформляется принятое решение о предоставлении или об отказе в предоставлении субсидий (например, приказом министра природных ресурсов и экологии Смоленской области).

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных обязанностей, запретов и ограничений для получателя субсидии, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов средств

областного бюджета, Министерство считает необходимым дополнить Порядок положением, определяющим, каким документом оформляется принятое решение о предоставлении или об отказе в предоставлении субсидий.

5) В соответствии с пунктом 15 Порядка, изложенном в новой редакции, *Министерство в течение 3 рабочих дней со дня принятия указанного решения уведомляет получателя в письменной форме о принятом решении, а также о необходимости заключения соглашения о предоставлении субсидии.*

Также указано, что *в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии Министерство заключает соглашение о предоставлении субсидии.*

Далее, согласно пункту 17 Порядка, *перечисление субсидии осуществляется Министерством на основании соглашения о предоставлении субсидии в течение 10 рабочих дней со дня заключения указанного соглашения на расчетный счет получателя субсидии, открытый в учреждении Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации.*

При этом в соответствии с подпунктом «а» пункта 11 Общих требований перечисление субсидии должно быть не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем принятия Министерством природных ресурсов и экологии Смоленской области решения о предоставлении субсидии по результатам рассмотрения и проверки документов.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных обязанностей, запретов и ограничений для получателя субсидии, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов средств областного бюджета, Министерство считает необходимым скорректировать сроки, предусмотренные пунктами 15 и 17 Порядка, с учетом подпункта «а» пункта 11 Общих требований, обеспечив заключение соглашения о предоставлении субсидии и перечисление субсидии в срок не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения о предоставлении субсидии.

Также обращаем внимание, что в абзаце первом пункта 15 Порядка указано, что *Министерство уведомляет получателя в письменной форме о принятом решении*, хотя согласно пунктам 9 – 14 Порядка юридическое лицо, которому предоставляется субсидия, указано как претендент.

В этой связи необходимо обеспечить единообразное обозначение юридического лица, которому предоставляется субсидия, по тексту Порядка.

Кроме того, в абзаце третьем пункта 15 Порядка не указано, с кем Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области заключает соглашение о предоставлении субсидии, также в пункте 15 Порядка не конкретизировано, сколько времени дается претенденту на изучение и подписание соглашения о предоставлении субсидии.

В целях недопущения необоснованных расходов средств областного бюджета Министерство считает целесообразным уточнить в абзаце третьем пункта 15 Порядка, с кем Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области заключает соглашение о предоставлении субсидии, а также предусмотреть в пункте 15 Порядка положение, уточняющее, в течение какого времени претендент имеет право на изучение и подписание соглашения о предоставлении субсидии.

б) Согласно изменениям, вносимым в пункт 16 Порядка субсидии предоставляются в порядке очередности подачи заявлений о предоставлении субсидии и прилагаемых документов в размере не более 99 процентов понесенных в предыдущем и текущем финансовом году затрат (без учета НДС), связанных с организацией раздельного накопления твердых коммунальных отходов, обустройством контейнерных площадок для раздельного накопления твердых коммунальных отходов, в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели.

В соответствии с подпунктом «д» пункта 3 Общих требований в Порядке указывается *размер субсидии и (или) порядок расчета размера субсидии с указанием информации, обосновывающей ее размер (формулы расчета и порядок их применения, нормативы затрат, статистические данные и иная информация исходя из результатов предоставления субсидии).*

При этом по тексту Порядка отсутствует формула расчета размера субсидии и в справке-расчете на предоставление субсидии, указанной в Приложении № 2 к Порядку, данный расчет также не приводится.

Обращаем внимание, что в соответствии с используемой в пункте 16 Порядка формулировкой «в размере не более 99 процентов понесенных в предыдущем и текущем финансовом году затрат (без учета НДС)» четко не определено, сколько в конечном итоге получит получатель субсидии – 1% или 99% от понесенных затрат, или какой-то другой процент в этом диапазоне.

Также не указано, что возмещаются фактически понесенные затраты, хотя в справке-расчете на предоставление субсидии данное уточнение приводится.

В целях недопущения необоснованных расходов средств получателей субсидий и средств областного бюджета Министерство считает целесообразным привести формулу расчета размера субсидии или указать данный расчет в справке-расчете на предоставление субсидии, указанной в Приложении № 2 к Порядку, конкретно определив, в каком размере будут возмещены понесенные затраты, а также указать, что возмещаются фактически понесенные затраты.

Кроме того, в абзаце втором пункта 4 Порядка указано, что возмещению подлежат затраты на приобретение контейнеров и (или) железобетонных контейнерных шкафов - экошкафов (далее - экошкафы) для раздельного накопления твердых коммунальных отходов, их установку и обустройство контейнерных площадок для раздельного накопления твердых коммунальных отходов. И перечень данных затрат не корреспондируется с перечнем, указанным в пункте 16 Порядка.

При этом в пункте 4 Порядка не указано, что затраты возмещаются без учета НДС.

В целях недопущения необоснованных расходов средств получателей субсидий и средств областного бюджета Министерство считает целесообразным четко определить в Порядке, какие затраты подлежат возмещению, обеспечив корреспонденцию пунктов 4 и 16 Порядка, а также справки-расчета на предоставление субсидии, указанной в Приложении № 2 к Порядку, указав в пункте 4 Порядка, что затраты возмещаются без учета НДС.

7) В справке-расчете на предоставление субсидии, указанной в Приложении № 2 к Порядку, не предусмотрено, что возмещению подлежат затраты, понесенные в предыдущем и в текущем финансовом году.

Также не понятно, чем отличается графа «Стоимость (рублей)» от графы «Размер фактически понесенных затрат, подлежащих возмещению (без учета НДС) (рублей)».

При этом в графе «Размер фактически понесенных затрат, подлежащих возмещению (без учета НДС) (рублей)» отсутствует уточнение, что возмещению подлежат не более 99 процентов фактически понесенных затрат.

Кроме того, в справке-расчете на предоставление субсидии отсутствует непосредственно сам размер субсидии, который в конечном счете получит заявитель.

В целях недопущения необоснованных расходов средств получателей субсидий и средств областного бюджета Министерство считает целесообразным проработать справку-расчет на предоставление субсидии по следующим пунктам:

- предусмотреть, что возмещению подлежат затраты, понесенные в предыдущем и в текущем финансовом году;
- уточнить содержание графы «Стоимость (рублей)» и графы «Размер фактически понесенных затрат, подлежащих возмещению (без учета НДС) (рублей)».

При этом в графе «Размер фактически понесенных затрат, подлежащих возмещению (без учета НДС) (рублей)» уточнить, что возмещению подлежат не более не более 99 процентов фактически понесенных затрат;

- предусмотреть размер субсидии, который в конечном счете получит заявитель.

8) В соответствии с пунктом 18 Порядка *результатом предоставления субсидии является количество установленных контейнеров и (или) экошкафов для раздельного накопления твердых коммунальных отходов на контейнерных площадках для раздельного накопления твердых коммунальных отходов (единиц).*

Согласно подпункту «к» пункта 3 Общих требований под результатом предоставления субсидии понимается результат деятельности (действий) получателя субсидии, который должен быть конкретным, измеримым, соответствовать целям предоставления субсидии, а также типам результатов предоставления субсидии, определенным в соответствии с установленным Министерством финансов Российской Федерации порядком проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидии, а также при необходимости характеристику (характеристики) результата предоставления субсидии (дополнительные количественные параметры, которым должен соответствовать результат предоставления субсидии).

Результат, указанный в пункте 18 Порядка, не соответствует указанным требованиям.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных обязанностей, запретов и ограничений для получателя субсидии, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов средств областного бюджета, Министерство считает целесообразным привести результат

предоставления субсидии, определенный в пункте 18 Порядка, в соответствие с подпунктом «к» пункта 3 Общих требований.

9) В нарушение Общих требований в Порядке отсутствуют положения, определенные подпунктами «а» и «в» пункта 5 Общих требований, касающиеся порядка и сроков предоставления получателем субсидии отчетности о достижении значения результата предоставления субсидии, а также характеристик результата (при их установлении), порядка и сроков проверки и принятия главным распорядителем бюджетных средств отчетности, представленной получателем субсидии.

В целях соблюдения Общих требований и недопущения необоснованных расходов средств областного бюджета Министерство считает целесообразным дополнить Порядок положениями, предусмотренными подпунктами «а» и «в» пункта 5 Общих требований.

10) В форме заявления о предоставлении субсидии, утвержденной Приложением № 1 к Порядку, отсутствует размер (сумма) субсидии, который просит предоставить заявитель.

Также в форме заявления о предоставлении субсидии приведены не все условия предоставления субсидии, указанные в пункте 9 Порядка, а именно отсутствуют следующие условия:

- ненахождение претендента в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

- ненахождение претендента в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;

- неотнесение претендента к иностранному агенту в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».

В связи с чем не предусмотрено, каким образом претендент будет подтверждать соответствие данным условиям.

В целях недопущения необоснованных расходов средств получателей субсидий и средств областного бюджета Министерство считает целесообразным в форме заявления о предоставлении субсидии, утвержденной Приложением № 1 к Порядку, предусмотреть размер (сумму) субсидии, который просит предоставить заявитель, а также предусмотреть условия предоставления субсидии, указанные в пункте 9 Порядка, подтверждение которых осуществляется в заявительном порядке.

При этом обращаем внимание, что условие, касающиеся отсутствия у претендента просроченной задолженности по возврату в областной бюджет субсидий, по разному изложено в пункте 9 Порядка и в форме заявления о предоставлении субсидии.

В связи с этим необходимо обеспечить корреспонденцию условия, касающегося отсутствия у претендента просроченной задолженности по возврату в

областной бюджет субсидий, указанного в пункте 9 Порядка и в форме заявления о предоставлении субсидии.

Количественная оценка предмета правового регулирования и выводы о возможных альтернативах предлагаемого регулирования

Принятие и реализация проекта постановления затрагивает интересы юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), которые зарегистрированы на территории Смоленской области и осуществляют мероприятия по приобретению и установке контейнеров и (или) эконошкафов для раздельного накопления твердых коммунальных отходов, а также по обустройству контейнерных площадок для раздельного накопления твердых коммунальных отходов в предыдущем и текущем финансовом году.

Цели предлагаемого правового регулирования	Наименование ключевых показателей достижения целей предлагаемого правового регулирования	Значение ключевых показателей достижения целей предлагаемого правового регулирования	Единица измерения ключевых показателей	Сроки достижения целей
Возмещение понесенных в предыдущем и текущем финансовом году юридическими лицами (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) затрат, связанных с организацией раздельного накопления твердых коммунальных отходов, обустройством контейнерных площадок для раздельного накопления твердых коммунальных отходов	количество установленных контейнеров для раздельного накопления твердых коммунальных отходов	3	штук	31.12.2024
	количество направленных на утилизацию твердых коммунальных отходов	2200	тонн	31.12.2024

Описание возможных альтернативных способов предлагаемого правового регулирования (необходимые мероприятия, результат оценки последствий):

Опыт правового регулирования по предлагаемому проекту НПА направлению в других субъектах Российской Федерации отсутствует.

	Вариант 1	Вариант 2
1. Содержание варианта решения проблемы	Принятие проекта	Непринятие проекта
2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресантов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 – 3 года)	Количество потенциальных получателей субсидии увеличится	Количество потенциальных получателей субсидии останется без изменений
3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресантов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Дополнительные расходы отражены в количественной оценке	Дополнительные доходы отсутствуют/расходы отсутствуют
4. Оценка расходов (доходов) областного бюджета, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Доходы/расходы областного бюджета отражены в количественной оценке	Доходы/расходы областного бюджета отражены в количественной оценке
5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	Цели регулирования будут достигнуты	Цели регулирования не будут достигнуты
6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	Отсутствуют	Риск не получения государственной поддержки юридическими лицами, риск неосвоения бюджетных средств, риск невыполнения целевых показателей
7.	<p>Выбран вариант № 1, поскольку в случае непринятия проекта правового регулирования государственная поддержка не будет оказана юридическим лицам в целях финансового обеспечения затрат, связанных с организацией раздельного накопления твердых коммунальных отходов на территории Смоленской области, что приведет к ухудшению финансово-экономического состояния юридических лиц, отсутствию дополнительных контейнеров для раздельного накопления твердых коммунальных отходов, неосвоению бюджетных средств, невыполнению целевых показателей областной государственной программы «Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов в Смоленской области».</p> <p>В связи с этим Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области полагает, что альтернативные способы решения проблемы, в рамках которых возможно достижение целей правового регулирования при отсутствии рисков неблагоприятных последствий, отсутствуют.</p> <p>Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы: проект постановления разработан в целях приведения Порядка в соответствие с Общими требованиями</p>	

Оценка расходов юридических лиц, связанных с получением субсидии, с использованием количественных методов

Название требования: Предоставление документов для получения субсидии.

Условия возникновения требования: предоставление информации.

Тип требования: информационное.

Масштаб: число заявителей – 1,00 ед.

Частота: 1 ед. (документы предоставляются один раз при подаче заявления на получение субсидии, в связи с чем, рассматриваемое требование относится к единовременным издержкам).

Действия:

- подготовка документов – 8,00 чел./час. (один рабочий день);

- предоставление документов в государственный орган – 2,00 чел/час.

Список приобретений: бумага формата А4.

Среднемесячная заработная плата по Смоленской области: за январь-декабрь 2023 г. составила 48 388 рублей (статистические данные).

Средняя стоимость часа работы:

В 2024 году для 5-ти дневной рабочей недели (количество рабочих дней составляет 248) и при 8-ми часовом рабочем дне:

1) $248 / 12 = 21$ рабочий день в месяц;

2) $48\ 388 / 21 / 8 = 288,02$ рублей в час.

Расчет действия по подготовке документа:

1) $288,02 * 8 * 1 = 2304,16$ рублей – оплата труда;

2) $300 / 500 * 30 = 18$ рублей – оплата бумаги (исходя из стоимости пачки бумаги 300 рублей и примерного количества затраченных листов – 30 листов);

3) $2304,16 + 18 = 2322,16$ рублей.

Расчет действия по подаче документа в составе пакета документов в государственный орган:

1) $288,02 * 2 * 1 = 576,04$ рубля – оплата труда;

2) Средняя стоимость 1 литра бензина в Смоленской области по состоянию на 15.01.2024 составляет 50,40 рублей. Расстояние – 10 км.

$0,1 \text{ л} * 10 \text{ км} * 50,40 = 50,40$ рублей – затраты на проезд (исходя из расчета расхода бензина 10 литров на 100 км);

3) $576,04 + 50,40 = 626,44$ рублей.

Общая стоимость требования: $2322,16 + 626,44 = 2948,6$ рублей.

Оценка расходов областного бюджета в связи с реализацией предлагаемого правового регулирования с использованием количественных методов

Источником финансового обеспечения субсидий являются средства областного бюджета, предусмотренные на реализацию областной государственной программы «Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов в Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 20.11.2013 № 933.

Предоставление субсидии осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели.

В рамках ведомственного проекта «Внедрение системы обращения с твердыми коммунальными и опасными отходами» областной государственной программы «Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов в Смоленской области» предусмотрено предоставление субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) на возмещение затрат, связанных с организацией раздельного накопления твердых коммунальных отходов:

- за счет областного бюджета:

в 2024 году – 249 400,00 рублей;

в 2025 году – 249 400,00 рублей;

в 2026 году – 249 400,00 рублей.

Принятие и реализация проекта постановления не потребует дополнительного финансирования за счет средств областного бюджета, бюджетов иных уровней или внебюджетных источников, а также материальных и иных затрат.

4. Информация о результатах проведения публичных обсуждений и дополнительных публичных консультаций (при их проведении)

Министерством природных ресурсов и экологии Смоленской области проведены публичные обсуждения проекта постановления на Интернет-Портале для публичного обсуждения проектов и действующих нормативных правовых актов органов власти Смоленской области по адресу: <https://regulation.admin-smolensk.ru/projects#npa=554>, срок проведения с 29 февраля по 9 марта 2024 года.

О проведении публичных обсуждений проекта постановления Министерством природных ресурсов и экологии Смоленской области уведомяны: Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Смоленской области; Союз «Торгово-промышленная палата Смоленской области»; Смоленское региональное объединение работодателей «Научно-промышленный союз»; Смоленское региональное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»; Смоленское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Деловая Россия».

5. Позиции представителей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, участвовавших в публичных обсуждениях и дополнительных публичных консультациях (при их проведении)

Замечаний и предложений в ходе публичных обсуждений проекта постановления не поступало.

Сводка замечаний и предложений, поступивших в ходе публичного обсуждения проекта постановления, прилагается.

6. Вывод о достаточности оснований для принятия решения о введении предлагаемого разработчиком варианта правового регулирования с обоснованием сделанного вывода

Министерством природных ресурсов и экологии Смоленской области проведена предварительная оценка регулирующего воздействия проекта постановления и подготовлен отчет о предварительной оценке в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

Проект постановления разработан в связи с необходимостью приведения Порядка в соответствие с Общими требованиями.

7. Предложения по отмене, изменению проекта областного нормативного правового акта или его отдельных положений

По результатам проведения углубленной оценки регулирующего воздействия проекта постановления в целях устранения избыточных ограничений для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также недопущения их необоснованных расходов Министерство считает необходимым при доработке проекта постановления:

1) Дополнить Порядок положением о способе предоставления субсидии в соответствии с подпунктом «д» пункта 2 Общих требований.

2) Указать в Порядке, что Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области утверждает своим правовым актом форму соглашения о предоставлении субсидии на возмещение затрат, связанных с организацией раздельного накопления твердых коммунальных отходов, на основании типовой формы, разработанной Министерством финансов Смоленской области. Также необходимо предусмотреть положение о размещении данной формы соглашения в открытом доступе в сети «Интернет» с указанием сроков размещения.

3) Привести абзац седьмой пункта 9 Порядка в соответствие с абзацем третьим подпункта «а» пункта 3 Общих требований.

4) Дополнить Порядок положением, определяющим, каким документом оформляется принятое решение о предоставлении или об отказе в предоставлении субсидий.

5) Скорректировать сроки, предусмотренные пунктами 15 и 17 Порядка, с учетом подпункта «а» пункта 11 Общих требований, обеспечив заключение соглашения о предоставлении субсидии и перечисление субсидии в срок не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения о предоставлении субсидии.

Обеспечить единообразное обозначение юридического лица, которому предоставляется субсидия, по тексту Порядка.

Уточнить в абзаце третьем пункта 15 Порядка, с кем Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области заключает соглашение о предоставлении субсидии, а также предусмотреть в пункте 15 Порядка положение,

уточняющее, сколько времени дается претенденту на изучение и подписание соглашения о предоставлении субсидии.

б) Привести формулу расчета размера субсидии или указать данный расчет в справке-расчете на предоставление субсидии, указанной в Приложении № 2 к Порядку, конкретно определив, в каком размере будут возмещены понесенные затраты, а также указать, что возмещаются фактически понесенные затраты.

Четко определить в Порядке, какие затраты подлежат возмещению, обеспечив корреспонденцию пунктов 4 и 16 Порядка, а также справки-расчета на предоставление субсидии, указанной в Приложении № 2 к Порядку, указав в пункте 4 Порядка, что затраты возмещаются без учета НДС.

7) Проработать справку-расчет на предоставление субсидии по следующим пунктам:

- предусмотреть, что возмещению подлежат затраты, понесенные в предыдущем и в текущем финансовом году;
- уточнить содержание графы «Стоимость (рублей)» и графы «Размер фактически понесенных затрат, подлежащих возмещению (без учета НДС) (рублей)».

В графе «Размер фактически понесенных затрат, подлежащих возмещению (без учета НДС) (рублей)» уточнить, что возмещению подлежат не более не более 99 процентов фактически понесенных затрат;

- предусмотреть размер субсидии, который в конечном счете получит заявитель.

8) Привести результат предоставления субсидии, определенный в пункте 18 Порядка, в соответствии с подпунктом «к» пункта 3 Общих требований.

9) Дополнить Порядок положениями, предусмотренными подпунктами «а» и «в» пункта 5 Общих требований.

10) В форме заявления о предоставлении субсидии, утвержденной Приложением № 1 к Порядку, предусмотреть размер (сумму) субсидии, который просит предоставить заявитель, а также предусмотреть условия предоставления субсидии, указанные в пункте 9 Порядка, подтверждение которых осуществляется в заявительном порядке.

Обеспечить корреспонденцию условия, касающегося отсутствия у претендента просроченной задолженности по возврату в областной бюджет субсидий, указанного в пункте 9 Порядка и в форме заявления о предоставлении субсидии.

И.о. министра
экономического развития
Смоленской области

В.Д. Кожевников